
 

 

インターネットでの人権問題の解決に必要な取組 
 
問23 インターネットの普及に伴い，様々な人権問題（個人の実名や，個人に対する誹謗・中傷，

差別を助長する情報の掲載）が増加しています。このような問題を解決するために，特に

必要なことはどのようなことだと思いますか。（○はいくつでも） 
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「不適切な情報発信者に対する監視・取締りの強化」（63.7％）が最も高く６割を超えて

いる。次いで，「プロバイダーや掲示板等の管理者への情報の停止・削除の要請」（41.6％），

「インターネット利用者やプロバイダーに対する教育・啓発活動の推進」（39.4％）となっ

ている。 



 

 

 
 

 
 性別・年齢別                                         （％） 
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全体 N=1225 39.4 63.7 41.6 32.0 19.5 2.4 1.0 12.4 

男性 N=532 37.8 63.2 43.2 33.6 17.3 3.6 1.3 12.0 

女性 N=677 41.2 64.8 41.2 31.0 21.6 1.5 0.7 12.7 

20歳代 N=135 37.8 64.4 43.7 30.4 24.4 3.0 1.5 8.1 

30歳代 N=189 41.3 74.1 53.4 39.2 19.6 3.2 0.5 4.8 

40歳代 N=178 44.4 70.8 47.8 34.3 17.4 2.2 0.6 3.4 

50歳代 N=238 39.1 65.5 49.2 32.4 20.2 2.9 ― 12.6 

60歳代 N=238 42.0 63.4 37.4 31.9 21.0 1.7 1.3 14.7 

70歳以上 N=234 33.8 49.1 24.8 25.6 16.7 1.7 2.1 25.6 

 

性別でみると，男女とも「不適切な情報発信者に対する監視・取締りの強化」が最も高く

６割を超えている。 

 

年齢別でみると，すべての年齢層で「不適切な情報発信者に対する監視・取締りの強化」

が最も高く，30歳代，40歳代では７割を超えている。 
 

 


